
Slatina nad Úpou
Kraj: Královéhradecký Okres: Náchod

Správní obvod: Náchod GPS souřadnice: 50.454096N, 16.036620E

Nadmořská výška: 372 m n. m. První pís. zmínka: 1545 (479 let) Katastrální výměra: 1 011 ha

Počet obyvatel: 319 PSČ: 549 47

Adresa URL: www.slatinanadupou.cz

Současnost obce Slatina nad Úpou
V obci najdeme obecní úřad, poštu, knihovnu, kostel a hřbitov. Místní obyvatelé mohou využívat
veřejný vodovod.
Slatina nad Úpou byla co se týká spolkového života velmi aktivní a činorodou obcí.- Ochotnické divadelní
spolkyPrvní ochotníci se objevili v obci v roce 1896 a v průběhu 19. století až do konce 50. let 20. století bylo v
oblasti místního ochotnického divadla velmi živo, neboť zde působilo několik takovýchto souborů - ČOB
Havlíček (1905-1941, Rufferův hostinec), Sokol (1926-1940), Orel (1931-1941), Spolek Tyl (1910-1935, Mikešův
hostinec), Spolek hasičů (1926-1950), školní soubor (1927-1959) a DS ČSM (1952-1958). Tyto spolky sehrály
ve své době až 12 premiér ročně, a to nejen na dvou jevištích v obci, ale později se přesunuly i do
přírody. Později postupně divadelní život umlká a divadlo se k místním lidem dostává jen díky
zájezdům do divadel v Náchodě, Hradci Králové, Pardubicích či Praze, které jsou organizovány
tehdejším JZD, Čs. svazem žen aj.- Hasičské spolkySbor dobrovolných hasičů byl v obci Slatina nad Úpou
založen v roce 1882 a patří tudíž k nejstarším v okolí. Na novou zbrojnici si však musel počkat až do roku
1973. Dnes je tento 55členný sbor zařazen do Okrsku Hořičky (okrsek má 8 sborů, kolem 240 členů, 2
výjezdové jednotky) a k jeho dnešní výbavě patří dvoukolová motorová stříkačka PS 12 z roku
1979, autocisterna CAS 25 z roku 1988 a automatická siréna z roku 1996.-  Spolky sportovní a tělovýchovnéOd
2. poloviny 19. století místní milovníci tělovýchovy docházeli do Sokola (ten novodobý vznikl k 16. prosinci
1993) i do Orla. Dnes je nejvíce známý místní oddíl kopané FK Slatina nad Úpou, který se účastní
např. Havlovické Tropical Ligy a v okolních lesích můžeme vedle turistů narazit i na orientační běžce,
neboť celá tato oblast je jimi hojně využívána, a to ještě nepočítáme v zimě hojné běžkaře.Ale obci
se nevyhýbají ani sporty, které přímo v obci nelze provozovat, a tak místní mohli např. v roce 2004
navštívit výstavu jachtařských fotografií Asociace námořního jachtingu České republiky.-  Spolky
zájmové a mládežnickéZe zájmových spolků vyvíjí největší činnost Myslivecké sdružení
Boušín a ZO Českého zahrádkářského svazu (zal. 2. května 1965 jako pobočka ZO v Červeném
Kostelci s vlastním výborem a od roku 1968 je samostatnou organizací).Tradici však v obci má i včelařství,
jehož počátky můžeme hledat už u boušínského faráře Antonína Ondráška, postavy z Jiráskova
románu U nás (známý úl Fráter mající podobu mnicha), ale je samozřejmé, že včely se tu chovaly o
mnoho let dříve, zejm. na Boušíně. Ve 30. letech 20. století byli náruživými včelaři např. František
Dvořáček v místní části Končiny, řídící místní školy Karel Tylš či místní poštmistr Adolf
Lokvenc (od 1935 předseda Včelařského spolku Slatiny nad Úpou a okolí). Včelaři se tehdy spíše
scházeli při společných návštěvách svých kolegů, jen jednou ročně se sešli v místním hostinci, kde
se seznamovali s novotami v oblasti včelařství, diskutovali o svých chovech a mnohdy také přizvali na

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10491/slatina-nad-upou/soucasnost/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 20.5.2024 18:15:03



přednášku významné odborníky. V roce 1938 např. pořádali kurs pečení medového pečiva a v
roce 1950 spolupořádali ve Starkoči 1. včelařskou konferenci včelařů okresu Náchod. Dnes však již
nejsou místní včelaři samostatně organizováni, patří pod ZO ČSV Červený Kostelec, neboť stejně
jako u ostatních spolků je největším problémem malá členská základna a ještě mnohem menší zájem
o jakékoliv sdružování ze strany mladších generací.Je jasné, že se tu lidé nevěnují jen myslivosti,
zahrádkaření a včelařství, ale aby dnes mohli být registrováni v jakémkoliv spolku, musí dojíždět do
okolních obcí, zejm. se jedná o blízký Červený Kostelec (MO Českého rybářského svazu).Dříve v
obci působila Pionýrská organizace Socialistického svazu mládeže a po svém znovuobnovení i Junák. Jeho
úplným zánikem se však stalo ukončení činnosti střediska 3. dívčího oddílu ze Slatiny nad Úpou v
listopadu 1994. Od té doby místní skauti patří do Červeného Kostelce.
-  Spolky sportovní a tělovýchovnéOd 2. poloviny 19. století místní  milovníci tělovýchovy docházeli do
Sokola (ten novodobý vznikl k 16.  prosinci 1993) i do Orla. Dnes je nejvíce známý místní oddíl kopané FK 
Slatina nad Úpou, který se účastní např. Havlovické Tropical Ligy a v  okolních lesích můžeme vedle
turistů narazit i na orientační běžce,  neboť celá tato oblast je jimi hojně využívána, a to ještě
nepočítáme v  zimě hojné běžkaře.Ale obci se nevyhýbají ani sporty, které přímo v  obci nelze
provozovat, a tak místní mohli např. v roce 2004 navštívit  výstavu jachtařských fotografií Asociace
námořního jachtingu České  republiky.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10491/slatina-nad-upou/soucasnost/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 20.5.2024 18:15:03


